[*I passaggi di traduzione come causa di corruzione*] Quale di queste lezioni sia veritiera – perché non possono esserlo entrambe, dal momento che il profeta non era diverso da sé stesso – indagherò con qualsiasi strumento

⁷ Benché presentata come una citazione diretta da Agostino, si trova qui una parafrasi del passo in questione (cfr. *De civitate Dei* XV 14, p. 474 ll. 50-52 in Sancti Aurelii Augustini *De civitate Dei*, Turnhout, Brepols, 1955, v. II [Corpus Christianorum. Series Latina 48]).

⁸ L'edizione ha *singulis*, che lascia però la frase priva di un soggetto espresso, oltre a costituire un iperbatò poco consonò agli usi dell'autore: proponiamo dunque l'emendazione in *singuli*.

runt Graeci, quae sunt postea propinata Latinis; quare mendosiores sunt translationes nostrae de Graeco sumptae translationibus de Hebraico editis, quia scilicet tertio deductae⁹ gradu, dum ab Hebraeis ad Graecos, a Graecis ad nos devenerunt. Quo magis per diversa ora devolutae sunt, eo a veritate amplius elongarunt. Praeterea multos habuisse leguntur expositores, qui translationes varias commiscentes et ad diversos sensus dicta extorquentes prophetica, addunt ad mendacia translatorum multa imponentes prophetis, quae nunquam venerunt in cor eorum.

[*I correttori presuntuosi*] Accedit ad hoc quorundam praesumptio, qui suo nimium credentes sensui correctores ecclesiasticorum librorum immo corruptores se faciunt. Non enim quid veritas habeat, sed quid sibi videatur curantes, errores ostendunt suos, dum emendare se aestimant alienos. Ego vero in eiusmodi proprium non sequar arbitrium, sed Ieronimi mandatum attendens, id in diversitatibus eligam quod vel ipsum expresse respondet Hebraicum vel eius sensui amplius appropinquat.

Nec corruptae solummodo dictiones praenotata cautela emendandae sunt, sed ipsa quoque puncta et distinctiones, quibus respiratur in versibus, quia et horum transgressio sententiam quandoque pervertit. [96, 33 – 97, 14]

[*Corruttele per banalizzazione*] In psalmo quadagesimo primo: *Sitivit anima mea ad Deum fortem vivum*¹⁰. Quidam commutaverunt *fontem* ea humani appetitus consuetudine seducti, qua qui sitit ad fontem potius quam ad fortem anhelat. Vidi et ego quendam eadem seductum via, ubi psalmista ait: *Excitatus est tanquam dormiens Dominus quasi potens*¹¹, pro eo quod sequitur: *crapulatus a vino, potans pro potens* in suo psalterio posuisse. Alius autem in missali suo, ubi de Exodo legitur: *cunctus autem populus videbat voces*¹², pro *videbat* commutaverat *audiebat*, quia vox audiri solet potius quam videri. Quare non immerito supra dixerim nullum debere suo arbitrio super his facile acquiescere, cum mendacium aliquando veritatem se simulans locum sibi eius ab incautis acquirat. Quis hoc de quo loquimur mendacium crederet, nisi detegeretur testimonio Hebraicae veritatis, in qua «fontem» a «forte» ita invenimus diversum, ut alterum pro altero sicut in Latino evenit nequeat commutari? Nec tamen putandum est quod non sint in Hebraico dictiones, in